
 

 

1/4 
 

 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 
la formazione alla transizione ecologica”.   
Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-60. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 50/2016. 
Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-60. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo”. Piccoli lavori di adattamento edilizio e/o preparazione del terreno. 

                 CIG: Z0537C58C3 
                 CUP: G59J22000080006 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.A 7753/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
Istituzioni Scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 12/2019 del 12/03/2019;     

VISTO  IL PTOF 2019-22; 





 

 

2/4 
 

 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'e-
ducazione e la formazione alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del Programma Opera-
tivo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU.– Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 13.1.3A Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

 
VISTA  la candidatura n. 1073755 inoltrata da questa istituzione scolastica; 
 
VISTA la lettera di formale autorizzazione alla realizzazione del progetto, prot. 0035942 del 24/05/2022, 

presente sulla piattaforma SIF; 
 
VISTA        la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Program-

mazione –   Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV Programmazione e gestione 
dei fondi strutturali Europei e nazionali per lo sviluppo della coesione di ammissibilità della spesa;  

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 
1498 dell’8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento 

UE 1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché 
all’interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 



 

 

3/4 
 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 
 
VISTO il programma Annuale 2022; 
 
VISTA  il decreto di assunzione in bilancio Prot n° 8927 del 09/06/2022;  
 
CONSIDERATO  che L’azione 1 – “Edugreen; laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – nell’ambito del 

progetto indicato in oggetto, alla lettere D delle spese ammissibili prevede  “la possibilità di 
effettuare piccoli lavori di adattamento edilizio e impiantistico per l’allestimento dei giardini e degli 
orti didattici o dei laboratori. In questa voce possono essere altresì ricompresi eventuali lavori di 
sistemazione/preparazione del terreno per la coltivazione, laddove necessari”; 

 
VISTO l’importo massimo di spesa previsto per l’affidamento dei lavori preparatori alla realizzazione 

dell’orto didattico ammonta ad € 4.500,00; 
 
 VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2022; 
 



 

 

4/4 
 

VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni 
attive relative alla fornitura di cui trattasi; 

 
ACCERTATO che, la ditta Edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio con sede legale a San Filippo del 

Mela (ME) in via Luigi Rizzo n.22, Partita Iva 02900740834 ha presentato formale offerta per l’attività 
di “lavori preparatori collocazione orto botanico” per un costo totale pari ad € 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00), base imponibile € 3.688,53 + IVA 22% pari a € 811,47; 

 
VERIFICATO che l’offerta presentata dall’operatore economico sopra indicato risulta congrua con un ottimo 

rapporto qualità/prezzo, tenuto conto della media dei prezzi praticati nel settore del mercato di 
riferimento. 

 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari in materia di idoneità professionale 

che garantiscono esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti e che la stessa opera in convenzione con altre amministrazioni pubbliche del territorio; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art 1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle 
forniture aventi ad oggetto “Piccoli lavori di adattamento edilizio e/o preparazione del terreno” all’opera-
tore economico Impresa Edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio con sede legale a San Filippo del 
Mela  (ME) in via Luigi Rizzo n.22, Partita Iva 02900740834, per l’importo di spesa di € 4.500,00 (quattromila-
cinquecento/00), base imponibile € 3.688,53 + IVA 22% pari a € 811,47; 

Art. 2. La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata sul Progetto 13.1.3A-
FESRPON-SI-2022-60. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” a valere 
sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2022. 

Art. 3. Ai sensi dell’art.  31 del D.  L.gs.  50/2016, di individuare quale responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

IL Dirigente Scolastico                  
Prof. Alessandro Greco                                                                                                                                                          

Documento informatico firmato Digitalmente ai sensi  
      del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 


		2022-10-21T15:24:17+0200
	ALESSANDRO GRECO




